ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ

Tân Yên, ngày     tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 822/UBND-TH ngày 22/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị, địa phương (như kính gửi) tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

của cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt triển khai thực hiện nghiêm Nghị quyết

số 01/NQ-CP và 02/NQ-CP ngày 05/01/2024, Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày

05/02/2024 của Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày

26/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng

mắc cho người dân, doanh nghiệp để thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động sản xuất kinh

doanh trên các lĩnh vực. Rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo

từng tháng, quý để tập trung chỉ đạo, thực hiện; tăng cường kiểm tra, đôn đốc gắn

với tháo gỡ dứt điểm đối với những nội dung, vấn đề còn vướng mắc, phức tạp, tồn

đọng kéo dài, những vấn đề phát sinh... Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của các Sở,

ngành tỉnh để tổ chức triển khai kịp thời, hiệu quả, đúng quy định; kịp thời báo cáo

và đề xuất UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện những vấn đề phát sinh vượt thẩm

quyền.

3. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu

tư công ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2024; coi đây là một nhiệm vụ

chính trị trọng tâm để tạo ra động lực "tăng tốc" cho phục hồi và phát triển kinh tế

xã hội gắn với bảo đảm chất lượng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí. Khẩn

trương phân bổ chi tiết 100% vốn đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2024 đã

được giao, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật đầu tư công và các nghị

quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh, HĐND huyện.

4. Tập trung đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành

chính đảm bảo thực chất, hiệu quả.

5. Bám sát tiến độ thẩm định, phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-

2025 của tỉnh; chủ động làm việc với các bộ phận chuyên môn của các Sở, ngành

để làm rõ, giải trình các nội dung của Kế hoạch (nếu có).

6. Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng phù

hợp để ghi nhận, động viên các tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng có thành tích

nổi bật, xuất sắc và tinh thần phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp

Thìn.

7. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành

chính nhà nước, các cơ quan, tổ chức liên quan khẩn trương giải quyết, xử lý công

việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, đặc biệt là những công việc tồn đọng, chậm

tiến độ do nghỉ Tết; thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động,

không tổ chức du xuân, chúc Tết làm ảnh hưởng đến thời gian, hiệu quả công việc.

Nghiêm cấm tham gia lễ hội trong giờ hành chính (trừ trường hợp thực thi nhiệm

vụ, công vụ); không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái

quy định cho hoạt động lễ hội, vui chơi…; lãnh đạo cơ quan, đơn vị không tham dự

lễ hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Toàn

		toannv@bacgiang.gov.vn
	2024-02-26T13:54:59+0700

		2024-02-26T14:20:22+0700

		2024-02-26T14:20:31+0700

		ubnd_tanyen@bacgiang.gov.vn
	2024-02-26T14:20:54+0700